
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: QUALITA' DELL'AMBIENTE
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27054  del  14/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PISTONI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCINISCHI GEORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. DE MARTINO __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione dell'Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità
dell'aria nella regione Lazio tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio. Presa
d'atto della rendicontazione finale di euro 399.618,09 da parte dell'Amministrazione Provinciale di Frosinone per la
realizzazione di interventi per il miglioramento della qualità dell'aria. Disimpegno della somma di euro 381,91 dall'impegno di
spesa n. 5916/2022 a favore di Frosinone Amministrazione Provinciale (cod. creditore 376) assunto sul capitolo
U0000E34122, esercizio finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09999 28/07/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  27054  del  14/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000E34122   2022/5916 -381,91 09.08   2.03.01.02.002

Contributi agli investimenti a Province

5.02.02.99

FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE

Intervento/Progetto: I202000315

Tipo mov. : ECONOMIA

Atto n. G09999 del 28/07/2022



OGGETTO: Attuazione dell'Accordo di Programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il 

miglioramento della qualità dell'aria nella regione Lazio tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio. Presa d’atto della rendicontazione finale di euro 399.618,09 da 

parte dell’Amministrazione Provinciale di Frosinone per la realizzazione di interventi per il miglioramento 

della qualità dell’aria. Disimpegno della somma di euro 381,91 dall’impegno di spesa n. 5916/2022 a favore 

di Frosinone Amministrazione Provinciale (cod. creditore 376) assunto sul capitolo U0000E34122, esercizio 

finanziario 2022. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Qualità dell’Ambiente; 

VISTO lo Statuto regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente la disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 e ss.mm.ii. concernente l’organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al Dott. 

Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con 

decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato il 

Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTO il regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera d), viene 

modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la denominazione 

“Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente” 

nonché la declaratoria delle competenze della stessa; 

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 

“Ambiente”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 15 settembre 2021, n. G10743, con la quale si è provveduto a 

riorganizzare le strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione 

Regionale Ambiente; 

VISTO l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: “Assegnazione del 

personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e 

conferma delle Posizioni giuridiche economiche relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche 

responsabilità della ex Direzione Capitale naturale parchi e aree e protette nella Direzione Ambiente”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11216 del 21 settembre 2021: Conferimento dell’incarico di dirigente 

dell’Area “Qualità dell’Ambiente” della Direzione regionale “Ambiente” a Filippa De Martino; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico di 

Atto n. G09999 del 28/07/2022



accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  

VISTA la nota del Direttore generale del 16 marzo 2022, protocollo n. 262407, e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio 

regionale 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2022, n. 278, concernente “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2022, n. 279, concernente “Variazioni del 

bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993 Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, come modificata dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 02 agosto 2018 n. 459 “Approvazione dello schema di 

accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione 

Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 

Regione Lazio”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 ottobre 2018 n. 643 “aggiornamento della DGR 

459/2018 di approvazione dello schema di accordo di programma tra il Ministero dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e congiunta di misure per il 

miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio”; 

VISTO l’Accordo di programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della 

qualità dell’aria nella regione Lazio, sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e dalla Regione Lazio e registrato alla Corte dei Conti il 

12 febbraio 2019 al n. 1-293; 

VISTO il decreto del Direttore pro tempore della Direzione per i rifiuti e l’inquinamento del Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 197 del 20 dicembre 2018, il quale ha previsto un 

impegno di spesa pari a 4 milioni di euro per l’attuazione dell’Accordo; 

VISTA la nota prot. n. 4102/RIN del 6 marzo 2019 con la quale il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare, anche al fine di definire le modalità di rendicontazione, trasferimento e revoca del 

contributo ministeriale, ha invitato la Regione Lazio ad individuare, avuto riguardo agli impegni di cui 

all’articolo 2 comma 1 dell’Accordo, gli interventi per la cui attuazione è richiesto il co-finanziamento 

ministeriale; 

VISTA la determinazione n. G04253 del 15 aprile 2020 “Attuazione dell'Accordo di Programma tra il 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio, per l'adozione coordinata e 

congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Lazio, stipulato tra il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Lazio in data 7 dicembre 2018. 

Approvazione delle schede sintetiche delle misure” con la quale la Regione Lazio individua gli interventi in 

attuazione dell’accordo di programma; 

TENUTO CONTO che la Scheda 3 dell’allegato A “Scheda Interventi” del Decreto Direttoriale n. 120 del 

29/04/2020 della suddetta determinazione prevede la “Riqualificazione dell’autoparco dell’Amministrazione 

Provinciale di Frosinone”, attraverso la sostituzione di una o più tipologia di veicoli oggetto dei divieti di cui 

alla lettera a) dell’accordo con veicoli a basso impatto ambientale, per un importo totale pari a € 500.000,00; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria del Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 120 del 29 aprile 2020 che disciplina le modalità di 

trasferimento, rendicontazione e revoca relative ai finanziamenti da erogare alla Regione Lazio; 

VISTA la determinazione n. G13152 del 9 novembre 2020 “Attuazione dell'Accordo di Programma per 

l'adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella regione Lazio, 

Atto n. G09999 del 28/07/2022



sottoscritto digitalmente in data 7 dicembre 2018 dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare e dalla Regione Lazio. Impegno di spesa a favore dell'Amministrazione Provinciale di Frosinone 

sul Capitolo E34122, esercizio finanziario 2020-2021"; 

PRESO ATTO che: 

 

 con la succitata determinazione si è proceduto ad impegnare la somma di € 500.000,00 sul capitolo 

di spesa U0000E34122 missione 09 programma 08 piano dei conti finanziario 2.03.01.02.002, con 

impegno n. 66208/2020, a favore di Frosinone Amministrazione Provinciale (cod. creditore 376);  

 con mandato di pagamento n. 49976/2020, è stato erogato l’acconto di € 100.000,00; 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 278 del 10/05/2022 il suddetto impegno n. 66208/2020 è 

stato riaccertato nel corrente esercizio finanziario 2022 assumendo il n. 5916 per l’importo di € 

400.000,00; 

- l’amministrazione provinciale di Frosinone ha trasmesso la documentazione relativa alla 

rendicontazione con note acquisite al protocollo regionale n. 0399348 del 05/05/2021, 0520996 

del14/06/2021, 0575708 del 02/07/2021, 0772121 del 29/09/2021, 0815565 del 12/10/2021, 

0865005 del 26/10/2021, 0864995 del 26/10/2021, 0971572 del 25/11/2021, 0128890 del 

09/02/2022; 

- a seguito della verifica della documentazione, la stessa è stata trasmessa al Ministero della 

Transizione Ecologica con note protocollo regionale n. 836354 del 18/10/2021, n. 886381 del 

02/11/2021 e n. 155219 del 16/02/2022 ai fini del pagamento della quota restante del finanziamento; 

- il Ministero della Transizione Ecologica  con nota n. 59752 del 13 maggio 2022, acquisita agli atti in 

pari data con protocollo regionale n. 0469435, a seguito dell’esito positivo della verifica tecnica e 

contabile, ha comunicato la completezza e la conformità della documentazione a quanto previsto 

dall’art. 3, commi 1 e 2 del D.D. 120/2020, rappresentando altresì l’imminente trasferimento della 

quota a saldo, al netto del relativo anticipo già erogato con Decreto Direttoriale n. 218 del 20 luglio 

2020, per un importo pari ad € 399.618,09, come disposto dall’articolo 2, comma 2, lettera c) dello 

stesso Decreto; 

- con mandato di pagamento n. 17636/2022 è stato erogato il saldo del contributo, pari a € 399.618,09;  

CONSIDERATO che la spesa effettivamente rendicontata e liquidata al beneficiario per il progetto è 

risultata pari a € 499.618,09;  

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere al disimpegno delle economie sul capitolo 

U0000E34122, esercizio finanziario 2022, impegno 5916/2022 a favore di Frosinone Amministrazione 

Provinciale (cod. creditore 376), della somma di € 381,91 non più dovuta 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

di procedere al disimpegno delle economie sul capitolo U0000E34122, esercizio finanziario 2022, impegno 

5916/2022 assunto a favore di Frosinone Amministrazione Provinciale (cod. creditore 376), della somma di 

€ 381,91 non più dovuta. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G09999 del 28/07/2022


